„Carolus Primus”, unde reprezintă Comisia până la 31 ianuarie 1918, când, în urma evenimentelor revoluționare, pleacă pe bordul aceleiași nave la Galați. Ultimul document semnat de Duiliu Zamfirescu, în calitate de delegat al României la C.E.D. datează din 29 martie/11 aprilie 1918.⁸

*

Activitatea desfășurată de Duiliu Zamfirescu în cadrul Comisiei Europene a Dunării a cunoscut două perioade: antebelică (octombrie 1909 — august 1914) și cea a primului război mondial (august 1914 — martie 1918), ambele cu probleme specifice, dar trăsătura comună a reprezentat-o chestiunea relațiilor dintre România și C.E.D.

cu nevoile reale ale navigațiunei și mai cu seamă cu legile și regulamentele țării noastre”⁹, Duiliu Zamfirescu se pronunță consecvent pentru rezolvarea conflictelor de competență și stabilirea unui climat de cooperare și concesi reciprocă la Sulina. Astfel, la 5/18 ianuarie 1910, delegatul fōmân raportează că a propus Comitetului Executiv al Comisiei, în urma incidentului provocat de avaria vasului „Gisella Groedel”, înființarea unei Comisii mixte, formată din funcționari competenți ai statului român și ai C.E.D., pentru „a stabili, de comun acord, o linie de purtare, care să fie scoasă din esența imperativă a realității”.¹⁰

La 1/14 aprilie 1911, Duiliu Zamfirescu revine asupra acestei probleme, în legătură cu plingerea depusă de căpitanul vaporului englez „Northfield” împotriva Comisariatului maritim Sulina. După ce subliniază că „numai buna înțelegere dintre autoritățile locale poate asigura pacea zilnică — iar, în fapt, căpitanul Comisiei, dl.

În același sens, pentru concesi reciprocă între funcționarii locali ai statului român și cei ai Comisiei, se pronunță Duiliu Zamfirescu și în adresa din 23 septembrie 1914 către directorul Serviciului Sanitar de la Gurile Dunării.¹⁴

În aceeași arie tematică se înscrie și incidentul petrecut la Sulina la 4/17 iulie 1913 și urmările acestuia.

La această dată, căpitan — comandorul Negru, comandantul crucișătorului „Elisabeta”, numit ad-hoc și comandant al apărării Sulinei, în condițiile celui de-al doilea război balcanic și refugierii la Sevastopol a flotei militare bulgare, ia o serie de măsuri cu caracter

Un exemplu în acest sens îl constituie incidentul artificial creat de Wilfan, căpitanul portului Sulina, în problema confiscării de către organele Administrației Pescărilor Statului a lotcilor unor pescari ruși, pentru braconaj în apele românești, confiscare efectuată la 20 mai 1914 la Sulina, fără asistența căpitanului portului. În nota din 6/19 iunie 1914 adresată Comisiei, după ce precizează că „pescuitul în apele Dunării constituie patrimoniul riveranilor, cărora le este în mod exclusiv rezervată salvagardarea lui” și își reafirmă „respectul, pînă la minuțiozitate pe care îl profesez față de regulamentele și instrucțiunile C.E.D.”, Duiliu

Galați, fond Comisia Europeană a Dunării, Delegatul României, dosar 56/1915, f. 119.

²⁰ Ibidem, dosar 54/1914, f. 23.

oficiale de delegat, nici complezenței de natură diplomatică, nici neglijării intereselor naționale, ci unei concepții politice consecvente și, în condițiile date, realiste, exprimată în mai multe ocazii.

Astfel, la 16/29 septembrie 1911, referindu-se la frecvențele călătorii efectuate pe Dunăre de crucișătorul rus „Doneț” (care implicau o violare a tratatelor de la Paris și Berlin), Duiliu Zamfirescu cere aprobarea Ministerului Afacerilor Străine pentru a ridica problema, în cadrul discutării proiectului de regulament de navigație și poliție fluvială al Comisiei, arătând că și alți delegați sint „indignați” de prezența pe Dunăre a crucișătorului rus.

Contele Visart susține cu insistență oferta Campaniei Marconi de instalare a unei legături radio, în timp ce delegatul României se pronunță pentru construirea unei noi linii telefonice, deservită de Direcția Generală P.T.T.³³ După cum reiese din scrisoarea adresată de Duiliu Zamfirescu directorului general al P.T.T. la 28 aprilie/11 mai 1912, delegatul român examina la acea dată posibilitatea de a trata cu contele Visart, oferindu-i votul în problema legăturii radio în schimbul votului Italiei în problema lucrărilor de la cotul Tulcea, dar a renunțat în urma opoziției de principiu a Direcției Generale a P.T.T.³⁴

După intrarea României în război și evacuarea sediului Comisiei la Odessa, Duiliu Zamfirescu, împreună cu delegatul rus Kartamișev, au tratat și semnat, în numele C.E.D., convenția din 1/14 iulie 1917, prin care navele Comisiei erau închiriate Ministerului Marinei din Rusia, acesta însărcinîndu-se cu menținerea navigabilității Dunării maritime pe timpul războiului.⁵⁷ Tot în iulie 1917, Duiliu Zamfirescu interveea, împreună cu Eugen Botez, căpitan și comandant militar al portului Sulina, pe lângă Ion I.

297—299.

⁵⁴ Ibidem, f. 341—342.

⁵⁵ Ibidem, Delegatul Angliei, dosar 40/1915, f. 13.

⁵⁶ Ibidem, Protocoale, volum 49/1913—1915, f. 412.

⁵⁷ Ibidem, volum 51/1919, f. 5—6, 18—19 și Delegatul României, dosar 58/1917, f. 22—23.

⁵⁸ Ibidem, Delegatul României, dosar 58/1917, f. 16—18, 20—21.

La 6/19 martie 1918, Kartamișev îi expedia o radiogramă din Chilia-Veche lui Duiliu Zamfirescu, aflat la Iași, informându-l că Wilfan, instaurat de autoritățile de ocupație în calitate de „șef nautic pentru traseul Brăila—Sulina al Direcției Generale a Transporturilor Ministerului de Război Austro-Ungar” a sosit la Sulina, cerind inginerului Georgescu, șeful Serviciului Tehnic al Comisiei, să-i predea navele aceasteia, iar lui Eugen Botez să-i remită conducerea Căpitaniei portului.⁵⁹ Kartamișev sublinia că „Austria pare să vrea să nu recunoască autoritatea Comisiei, dar evită încă să folosească forța, poate din cauza Germaniei, situația Germaniei (la gurile Dunării, față de pretențiile exclusiviste ale Austro-Ungariei n.n.) (fiind) în pericol”.⁶⁰

În urma presiunilor Puterilor Centrale, reflectate și în prevederile Convenției de Armistițiu, Duiliu Zamfirescu este nevoit, prin radiograma din 15/28 martie 1918 către C.E.D., să informeze că, Comandamentul germano-austro-ungar a cerut guvernului român să intervină, pentru ca Serviciul Tehnic al C.E.D. cu personalul și materialul său, să lucreze sub autoritatea organului Puterilor Centrale intitulat Z. T. L. Schiff din Brăila și că Wilfan a fost reintegrat în postul de căpitan al portului Sulina.⁶¹

Prin ordinul C.E.D. din 29 martie/11 aprilie 1918, care constituie ultimul document oficial semnat de Duiliu Zamfirescu în calitate de delegat al României la C.E.D., se cerea inginerului Georgescu să se pună „în întregime la dispoziția organului intitulat Z.T.L.